


Edição 1.500 | Ano 2024
03 de janeiro de 2024

Página 2

ÍNDICE DODIÁRIO
OUTROS

APRECIAÇÃO DO CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
CONSELHO MUNICIPAL DE SAODE DE TAPIRAMUTA - CMS . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

PORTARIA
DISPÕE SOBRE O GOZO DE FÉRIAS PARA SERVIDORES QUE INTEGRAM O QUADRO DE PESSOAL DA

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTE E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS . . . . .
CONCESSÃO FÉRIAS SERVIDOR. POSSIBILIDADE. LEI N° 003/1995 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
CONCESSÃO FÉRIAS SERVIDOR. POSSIBILIDADE. LEI N° 003/1995 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
REINTEGRAÇÃO DO SERVIDOR. LICENÇA NÃO REMUNERADA. POSSIBILIDADE . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Certificação Digital: DACPXDYA-UYXFZEDU-LSGBIRSP-WXUWS6HQ
Versão eletrônica disponível em: http://doem.org.br/ba/tapiramuta



APRECI AC AO DO CONSELHO M1NK IP AL DE SAtlDE

RELATIVA AO I” RQDA DO EXERCfCIO FINANCEIRO DE 2023

Tapiramuta - Bahia 27 de Dezembro de 2023.

Av

ECO

idoem.ora.br - E-mail: tapiramutasaiideffiamail

Lourivaldo Santos Barbosa 

Presidente

Rozeli Pires dos Santos Silva 

Vice Presidente

Bianca Viena de S& 

Secret^ria

Pra$a JoQo Amdrico, 331 - Centro - CEP: 44.840-000 - Tapiramuta - BA. 
PABX: (74) 3635-2194/3635-5219/3635-2177

Diorio Oficial Eletronico:

Conselho Municipal de Saude - Tapiramuta
P^a. JoSo America, n° 331 - Tel: (74) 3635-219412177
CEP: 44840-000 - e-mail: tapiramutasaade@gmail.ccin

O Conselho Municipal de Saude, a vista dos documentos contabeis que analisou, os quais 

evidenciam a efetiva aplicapao sobre as receitas de impostos proprios e das transferencias 

constitucional, no periodo acumulado de MAIO A AGOSTO DE 2023, estando entro do valor 

prudencial por legislate em investimento em A^des e Services Publicos de Saude - ASPS para 

o acumulado do 2° RQDA de 2023. Identificamos que o municipio de Tapiramutd investiu 

17,63% da arrecada^o dos impostos proprios, acrescidas das transferencias constitucionais em 

A$6es e Services Publicos de Saude = ASPS, assegurando o limite minimo de acordo com a 

Emcnda Constitucional n° 29, de 2000.

Por fim, emite a APRECIAQAO FAVORAv EL & regularidade da gestao dos recursos no 

periodo citado, alcrtando ao gestor quanto d manuten^o do cumprimcnto dos indices 

constitucionais e uma correta aplicagSo dos recursos, com garantia dos efeitos a serem surtidos 

na comunidade.

Ss'jfc
k. __ fe ■i’-.tj-Cr:

MEMBROS DO CMS

tanCOi

Edição 1.500 | Ano 2024
03 de janeiro de 2024

Página 3

APRECIAÇÃODOCONSELHOMUNICIPAL DE SAÚDE

Certificação Digital: DACPXDYA-UYXFZEDU-LSGBIRSP-WXUWS6HQ
Versão eletrônica disponível em: http://doem.org.br/ba/tapiramuta



Resolve:

o 2° Relotorio Detolhodo do Quodrimesfre do Anterior
RDQA

Topiromutd-BA, 28 de Dezembro de
•23.

D0-SANTO5 BARBOSA 

PRESIDENTS

h o mo l o g a d a  
RESOLU^AO N’ 027/2023 CMS

LOURIVALDO S. BARBOSA 
PRESIDENTE DO CMS

Art, 1 • Ap reci or Favordvel 

do ano de 2023.

,S<JS^T Conselho Municipal de SaOde
.. Tapiramutd-Bahia

O Plendrlo do Conselho Municipal de SaOde de 

Tapiramutd - BA, em reunlao ordlndrla, reallzada no 

dia 28 de dezembro de 2023, no uso de suas 

competencias regimentals e pela Lei Federal N° 8080, 

de 19 de setembro de 1990, e pela Lei N° 8142, de 

28 de dezembro de 1990.

CONSELHO MUNICIPAL DE SAODE DE TAPIRAMUTA - CMS

CONSIDERANDO O Regime |nterno de 31 de agoste de 2006 § 1’ - Saude e direito de todos 

e deveres do estado, garantindo medicate politicos socials e economicas que visam a redufao 

do risco de doenjas e de outros agravos e, ao acesso total e igualitario as a$6es de servijos 

para a sua promote e protejao e recuperate.

/ JpURIV

Art. 2’ Publicar a dedsao deste Conselho pot melo desta Resolute, atendendo os dlsposltlvos 

legals prevlstos na Lei N° 8142 de 28 de dezembro de 1990.

BesolucBo N0 027. de 28 de Dezembro de 2023.

CONSIDERANDO que a Lei de n» 8.142/1990 § 2’ O Conselho de Saude, em carater 

permanente e deliberative, orgao colegiado composto per representantes do governo 

prestadores de serviSo, profissionais de saude e usudrios, atua na formulate de estrategias = 

no controle da execute da politico de saude na Instancla correspondent^ Inclusive nos 

aspectos economlcos e flnancelros, cu[as decisoes serao homologadas pelo chefe do poder 

legalmente constltufdo em cada esfera do governo.

Edição 1.500 | Ano 2024
03 de janeiro de 2024

Página 4

CONSELHOMUNICIPAL DE SAODE DE TAPIRAMUTA - CMS

Certificação Digital: DACPXDYA-UYXFZEDU-LSGBIRSP-WXUWS6HQ
Versão eletrônica disponível em: http://doem.org.br/ba/tapiramuta



 
 

 
Prefeitura Municipal de Tapiramutá – CNPJ Nº13.796.016/0001-02 

Praça João Américo de Oliveira, 331, centro, Tapiramutá-Bahia, CEP 44.840-000 
Contato (74) 3635-2177 

www.tapiramuta.ba.gov.br 

ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE TAPIRAMUTÁ 

 
 
PORTARIA N° 0001/2024                DE 03 DE JANEIRO DE 2024. 

“Dispõe sobre o gozo de férias para servidores que 

integram o quadro de pessoal da Secretaria 

Municipal de Educação, Cultura e Esporte e dá 

outras providências”. 
 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TAPIRAMUTÁ, Estado da Bahia, no uso de suas atribuições legais, 

especialmente os poderes que lhe são conferidos pela Lei Orgânica Municipal. 

   CONSIDERANDO a necessidade de disciplinar os procedimentos de concessão de férias 

regulamentares nas Unidades Escolares, garantindo o direito ao descanso anual 

remunerado aos servidores, previsto em Lei. 

   CONSIDERANDO que as férias dos servidores públicos do quadro do magistério lotados nas 

unidades escolares da secretaria municipal de educação, cultura e esporte ocorrem de 

acordo com o calendário escolar. 

   CONSIDERANDO que o gozo de férias em período diverso ocasionará prejuízos pela 

necessidade de substituição de profissionais do magistério e danos ao funcionamento das 

unidades escolares e alunado do município; 

RESOLVE: 
 

Art. 1º. Conceder aos servidores que integram o quadro de pessoal da Secretaria Municipal de 

Educação, Cultura e Esporte, listados na relação em Anexo, FÉRIAS REGULAMENTARES no 

período 28/12/2023 a 29/01/2024, conforme o calendário escolar na forma do Art. 39                  do 

Estatuto do Magistério. 

Parágrafo Único - Os servidores que por necessidade da Secretaria Municipal de Administração e 
Finanças e/ou Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esporte não usufruírem das férias no 
período determinado no caput, terão seus direitos assegurados em período posterior. 

 

 

Edição 1.500 | Ano 2024
03 de janeiro de 2024

Página 5

DISPÕE SOBRE OGOZODE FÉRIAS PARA SERVIDORES QUE INTEGRAMOQUADRODE PESSOAL DA
SECRETARIAMUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTE E DÁOUTRAS PROVIDÊNCIAS

Certificação Digital: DACPXDYA-UYXFZEDU-LSGBIRSP-WXUWS6HQ
Versão eletrônica disponível em: http://doem.org.br/ba/tapiramuta



 
 

 
Prefeitura Municipal de Tapiramutá – CNPJ Nº13.796.016/0001-02 

Praça João Américo de Oliveira, 331, centro, Tapiramutá-Bahia, CEP 44.840-000 
Contato (74) 3635-2177 

www.tapiramuta.ba.gov.br 

 

Matric Nome Cargo 

5071 ADEBALDO MARTINS DA SILVA REGENTE AUXILIAR NIV I REF F 

6964 ADEILZA QUEIROZ SILVA AUX SERV GERAIS 

8213 ADRIANA ALMEIDA DE JESUS COORD PEDAGOGICO NIV IV REF A 

8208 ADRIANO DE ALCANTARA ARAUJO PROFESSOR DE 5ª A 8ª NIV IV A 

12691 AFFONSO ALENCAR SANTANA PEREIRA AUXILIAR DE SECRETARIA 

6999  AGNALDO RODRIGUES DA SILVA PORTEIRO 

5954  AGUINELIA ARAUJO DOS SANTOS SILVA PROFESSO PRE NIV I REF B 

1544 AILTON ARAUJO FERREIRA GARI A 

8217 ALCIMAR SANTOS PIEDADE SILVA PROFESSOR 5ª A 8ª NIV V A 

1513 ALEX DOURADO ALVES DIGITADOR 

6985 ALINA SOUZA LIMA AUX SERVICOS GERAIS A 

6705 ALINE SALES ARAUJO PIRES PROFESSOR PRE NIV V REF D 

1670 ANA LUCIA BARRETO RIOS GARI A 

5959 ANA LUCIA MENDES NOVAIS PROFESSOR 5ª A 8ª NIV V REF D 

6396 ANA LUCIA MENDES NOVAIS PROFESSOR 5ª A 8ª NIV V REF D 

6322 ANA MARIA MARQUES MACHADO NASCIMENTO AUX SERV GERAIS 

5960 ANA PAULA SOUZA VELOSO PROFESSOR 5ª A 8ª NIV V REF D 

6452 ANTONIO CARLOS BARROS SILVA GOMES PROFESSOR 1ª A 4ª NIV V REF D 

6436 ARIADINE MENDES CARDOSO SANTOS PROFESSOR 1ª A 4ª NIV IV REF D 

5094 ARINEIDE MENDES CARDOSO ALENCAR PROFESSOR 1ª A 4ª NIV IV REF C 

5364 AUZENI ODILON DOS SANTOS PROFESSOR 1ª A 4ª NIV V REF D 

10971 BARBARA PIRES DE FRANCA SILVA AUX SERV GERAIS 

12544 BALDEMI MAIA ROCHA SUPERINTENDENTE DE SECRETARIA 

1760 BARNABE MAIA ROCHA AUX DE MANUTENCAO A 

5009 BERNARDETE SANTANA SANTOS LIMA AUX SERVICOS GERAIS B 

6988 BRAULIO LIMA DOS SANTOS JUNIOR AUX SERVICOS GERAIS A 

6958 CARLIZANDIA FERREIRA ARAUJO AUX SERVICOS GERAIS A 

8210 CARLOS ALBERTO TRINDADE DE JESUS PROFESSOR 5ª A 8ª NIV V A 

6408 CECILIA MARQUES VIEIRA DE ALMEIDA PROFESSOR 1ª A 4ª NIV IV REF D 

6016 CHEILA BATISTA SANTOS COSTA MONITOR 

6397 CLARIEZER ARAUJO DOS SANTOS PROFESSOR 5ª A 8ª NIV V REF C 

6465 CLARISVAL PEREIRA BARBERINO PROFESSOR 1ª A 4ª NIV IV REF D 

6476 CLAUDINEIA FERREIRA QUEIROZ PROFESSOR PRE NIVEL IV 

6632 CLIVIA SILVA DE PAULA PROFESSOR DO 6º AO 9º ANO - EDUCACAO 

6028 CREUZA ALMEIDA SOUZA AUX SERV GERAIS 

6411 CRISTIANE SAMPAIO BARBOZA PROFESSOR 1ª A 4ª NIV V REF C 

8205 DAIANE ALVES DOS SANTOS PROFESSOR 5ª A 8ª VI REF A 

6421 DANIELLA MENDES SAMPAIO OLIVEIRA PROFESSOR 1ª A 4ª NIV V REF D 

Edição 1.500 | Ano 2024
03 de janeiro de 2024

Página 6

Certificação Digital: DACPXDYA-UYXFZEDU-LSGBIRSP-WXUWS6HQ
Versão eletrônica disponível em: http://doem.org.br/ba/tapiramuta



 
 

 
Prefeitura Municipal de Tapiramutá – CNPJ Nº13.796.016/0001-02 

Praça João Américo de Oliveira, 331, centro, Tapiramutá-Bahia, CEP 44.840-000 
Contato (74) 3635-2177 

www.tapiramuta.ba.gov.br 

5560 DANILO SILVA MENDES PROFESSOR 5ª A 8ª NIV V REF D 

6440 DANILO SILVA MENDES PROFESSOR 5ª A 8ª NIV V REF D 

5017 DELMA BARROS DOS SANTOS PASSOS ASSISTENTE ADMINISTRATIVO IV 

6317 DENISE SAMPAIO BARBOZA AUX SERV GERAIS 

5085 DENIVALDA PEREIRA DE ARAUJO MARQUES AUX SERVICOS GERAIS II 

6418 DEYSE SAMPAIO LEAL PROFESSOR 1ª A 4ª NIV V REF D 

6947 DIEGO DA SILVA FREIRE RIOS ASSISTENTE ADMINISTRATIVO A 

6822 DILEIA DE BARROS ALMEIDA PROFESSOR 1ª A 4ª NIV IV F 

6703 DILMA SANTOS COSTA PROFESSOR PRE NIVEL IV 

8200 DOUGLAS MACHADO SALES PROFESSOR 5ª A 8ª NIV V  A 

6429 DOUGLAS MACHADO SALES PROFESSOR NIV V REF C 

8722 EDEILZA DOS SANTOS PROFESSOR DE HISTORIA 

5464 EDENILTON FRANCA OLIVEIRA PORTEIRO 

6010 EDILANIA QUEIROZ DE JESUS SILVA PROFESSOR 5ª A 8ª NIV IV REF B 

5881 EDILEIA ALMEIDA OLIVEIRA AUX SERVICOS GERAIS A 

5015 EDNA BARROS DE ARAUJO PROFESSOR 1ª A 4ª NIV V REF G 

5879 EDINEIDE QUEIROZ DE JESUS AUX SERVICOS GERAIS A 

6475 EIDINEA FERREIRA QUEIROZ PROFESSOR PRE NIV V REF C 

6012 EDNAIDE JOSE DOS SANTOS QUEIROZ AUX SERV GERAIS 

6633 EDNEA GOMES NUNES SILVA PROFESSOR 1ª A 4ª NIV V REF C 

5987 ELACI DE SOUZA ARAUJO SILVA MERENDEIRA A 

8223 ELEILDES FRANCA OLIVEIRA PROFESSOR 5ª A 8ª NIV V  A 

5942 ELENA NUNES DIAS AUX SERV GERAIS 

10320 ELEXSANDRA DIAS PEREIRA AUX SERV GERAIS 

8673 ELIENE ESPERIDIAO CONCEICAO OLIVEIRA COORD PEDAGOGICO NIV IV REF A 

5882 ELISANGELA MARIA SANTANA FERNANDES AUX SERV GERAIS 

8132 ELISANGELA SILVA PIRES QUEIROZ PROFESSOR 1ª A 4ª NIV V REF B 

6477 ELIZABETE FERREIRA DE OLIVEIRA COORD PEDAGOGICO NIV V REF C 

5904 ELIZABETE PIRES DE CARVALHO SILVA AUX SERVICOS GERAIS A 

6416 ELIA MOURA CHAGAS PROFESSOR 1ª A 4ª NIV V REF C 

6460 ELIANA ALMEIDA SILVA RIBEIRO PROFESSOR 1ª A 4ª NIV V REF D 

6023 ELIANA BATISTA BISPO AUX SERV GERAIS 

6326 ELIANA OLIVEIRA FEITOSA AUX SERV GERAIS 

5991 ELINEIA ALVES PACIENCIA ASSISTENTE BIBLIOTECA A 

6930 ELITANIA NUNES PIRES SOUZA PROFESSOR 1ª A 4ª NIV V REF C 

6927 ELMA PIRES MACHADO PROFESSOR 1ª A 4ª NIV V REF C 

8359 ELY BASTOS DE ARAUJO PROFESSOR DE 5ª A 8ª NIV IV A 

6407 ELY BASTOS DE ARAUJO PROFESSOR 1ª A 4ª NIV IV REF C 

1990 EMANOEL EVANGELISTA LOPES AUX SERVICOS GERAIS A 

Edição 1.500 | Ano 2024
03 de janeiro de 2024

Página 7

Certificação Digital: DACPXDYA-UYXFZEDU-LSGBIRSP-WXUWS6HQ
Versão eletrônica disponível em: http://doem.org.br/ba/tapiramuta



 
 

 
Prefeitura Municipal de Tapiramutá – CNPJ Nº13.796.016/0001-02 

Praça João Américo de Oliveira, 331, centro, Tapiramutá-Bahia, CEP 44.840-000 
Contato (74) 3635-2177 

www.tapiramuta.ba.gov.br 

6080 EMILIA LIMA DE ARAUJO NETA MONITOR 

8214 ERENILDE CRISTOVAM DA CUNHA COORD PEDAGOGICO NIV V REF A 

6943 ERENILDE TORRES SANTANA AUX SERVICOS GERAIS 

6918 ERENILTON EVANGELISTA DO NASCIMENTO PORTEIRO 

6924 ERIS ROSA SAMPAIO PORTEIRO 

6438 EUNICE PEREIRA BARBERINO PROFESSOR 1ª A 4ª NIV V REF D 

6455 EVERILDA GOMES SENA DE OLIVEIRA PROFESSOR 1ª A 4ª NIV V REF D 

6386 FABIANA GUIMARAES DE VASCONCELOS COORD PEDAGOGICO NIV V REF C 

5899 FATIANE OLIVEIRA FIGUEREDO AUX SERVICOS GERAIS A 

6922 FERNANDO BATISTA CARDOSO PORTEIRO 

6469 FRANCISCA OLIVIA RIBEIRO LUCENA PROFESSOR 5ª A 8ª NIV V E 

9020 FRANCISCO RIVALDO VASCONCELOS SA MOTORISTA III 

8811 GABRIEL REIS SANTANA SANTOS ASSIS DIRETOR DEPT PROM INFANC JUVENTUDE 

8681 GEANE DE CASTRO GONCALVES COORD PEDAGOGICO NIV IV REF A 

6420 GEISA MENDES CARDOSO RODRIGUES PROFESSOR 1ª A 4ª NIV IV REF D 

6319 GENECY BARBOSA DE SOUZA ARAUJO AUX SERV GERAIS 

6435 GENICELIA DA SILVA FREIRE RIOS PROFESSOR 1ª A 4ª NIV V REF D 

5053 GEORGIANA SILVA PASSOS PROFESSOR 1ª A 4ª NIV V REF D 

5949 GICELIA PIRES DA SILVA MONITOR 

5016 GILDENE PIRES CAMBUI FREITAS ASSISTENTE ADMINISTRATIVO IV 

7007 GILVAN CARDOSO DA SILVA PORTEIRO 

6406 GILVANIA DE JESUS SILVA ARAUJO PROFESSOR 1ª A 4ª NIV IV REF D 

6464 GILZA BATISTA DA SILVA PROFESSOR 1ª A 4ª NIV V REF D 

5988 GISLAINE ALVES DA SILVA MERENDEIRA A 

7399 GISMARIA QUEIROZ DOS SANTOS PROFESSOR 1ª A 4ª NIV V REF B 

8216 GRACIELA GOMES SANTOS COORD PEDAGOGICO NIV V REF A 

10970 GRACIETE ALVES PIRES AUX SERV GERAIS 

8219 HELIO DE JESUS BARBOSA PROFESSOR 5ª A 8ª NIV V  A 

6024 IARA RIBEIRO FERRAZ MONITOR 

6932 IARA RIBEIRO FERRAZ PROFESSOR PRE NIVEL IV 

6944 ILMA PEREIRA DIAS AUX SERV GERAIS 

6439 IOLANI PIRES BARBOSA PAIXAO PROFESSOR 1ª A 4ª NIV V REF D 

5086 IONE FRANCISCA DOS SANTOS PROFESSOR 5ª A 8ª NIV V REF D 

6434 IONE FRANCISCA DOS SANTOS PROFESSOR 1ª A 4ª NIV V REF D 

6366 IONE QUEIROZ TEIXEIRA PROFESSOR PRE NIV V REF C 

5791 IONE QUEIROZ TEIXEIRA PROFESSOR PRE NIV V REF C 

6504 IONEIDE MENDES DOS SANTOS MERENDEIRA A 

6621 IONEIDE PEREIRA DOS SANTOS AUX SERV GERAIS 

6965 IRAILDES QUEIROZ DA SILVA AUX SERVICOS GERAIS A 

Edição 1.500 | Ano 2024
03 de janeiro de 2024

Página 8

Certificação Digital: DACPXDYA-UYXFZEDU-LSGBIRSP-WXUWS6HQ
Versão eletrônica disponível em: http://doem.org.br/ba/tapiramuta



 
 

 
Prefeitura Municipal de Tapiramutá – CNPJ Nº13.796.016/0001-02 

Praça João Américo de Oliveira, 331, centro, Tapiramutá-Bahia, CEP 44.840-000 
Contato (74) 3635-2177 

www.tapiramuta.ba.gov.br 

6977 IRANY DE OLIVEIRA AUX SERVICOS GERAIS A 

6431 IVONEIDE SUZART DE SANTANA PROFESSOR 1ª A 4ª NIV V REF C 

6590 IVONETE DE ALMEIDA AUX SERV GERAIS 

6031 IZANETE NUNES OLIVEIRA RECEPCIONISTA 

5900 IVANIR NUNES FRANCA AUX SERVICOS GERAIS A 

6441 JACKSON ARRUDA ALVES PROFESSOR 1ª A 4ª NIV I REF D 

1684 JAILDE OLIVEIRA CARVALHO ALMEIDA GARI A 

6008 JAILSON OLIVEIRA GOMES AUX SERVICOS GERAIS  

6419 JAKELINE ALENCAR SANTANA PEREIRA PROFESSOR DO 6º AO 9º ANO - BIOLOGIA 

5931 JANETE SACRAMENTO CUNHA SANTOS MERENDEIRA A 

6015 JANILDA CARVALHO LIMA AUX SERVICOS GERAIS IV 

6422 JOAO IVO DE SOUSA ANUNCIACAO PROFESSOR 1ª A 4ª NIV V REF D 

6463 JOCIANE SILVA MACHADO RODRIGUES PROFESSOR 1ª A 4ª NIV V REF D 

5177 JOELMA GOMES MACHADO DE JESUS AUX SERVICOS GERAIS A 

8228 JOELMA OLIVEIRA GOMES COORD. PEDAGOGICO NIV V REF A 

6443 JOILTON PEREIRA BARBERINO PROFESSOR 1ª A 4ª NIV V REF D 

6316 JOSE JUNIOR GONCALVES DE SOUZA PEREIRA PORTEIRO 

5913 JOSE MILTON FERREIRA DOS SANTOS PORTEIRO 

5908 JOSE ORLANDO OLIVEIRA SILVA PORTEIRO 

46 JOSE ORLANDO VASCONCELOS SANTOS TECNICO EM CONTABILIDADE IV 

5906 JOSE ROQUE RIBEIRO PORTEIRO 

6959 JOSECLEIA ROSA SILVA SOUZA AUX SERVICOS GERAIS A 

6461 JOSELITA SANTANA SILVA SOUZA PROFESSOR 1ª A 4ª NIV IV REF D 

5055 JOSEMILSON MARQUES COSTA PROFESSOR 1ª A 4ª NIV IV F 

896 JOSEVAL RODRIGUES DOS SANTOS AUXILIAR SERVICOS GERAIS 

5977 JOSIANE DA CRUZ LIMA RIBEIRO PROFESSOR 5ª A 8ª NIV VI REF D 

8211 JOSIEL BISPO DA CRUZ LIMA PROFESSOR 5ª A 8ª NIV V  A 

6479 JOZENI SILVA DOS SANTOS COORD PEDAGOGICO NIV V REF C 

5228 JUCELIA DE OLIVEIRA COSTA ARAUJO PROFESSOR PRE NIVEL IV 

6369 JUCELIA DE OLIVEIRA COSTA ARAUJO PROFESSOR PRE NIVEL IV 

6585 JUCELIA SACRAMENTO DA CUNHA AUX SERVICOS GERAIS B 

5413 JUCIELIA PIRES SOUZA AUX SERVICOS GERAIS A 

6706 JULIANA LIMA SAMPAIO PROFESSOR PRE NIVEL IV 

6506 LILIAN MENDES QUEIROZ PROFESSOR PRE NIV IV REF D 

12587 LILIAN BARRETO MIRANTE DIR DEPT ALIMENTACAO ESCOLAR 

6324 LINDEMAR DA SILVA BARBOSA AUX SERV GERAIS 

6478 LIONE GOMES DA SILVA COORD PEDAGOGICO NIV V REF D 

7017 LUCAS AURELIO ARAUJO DOS SANTOS PROFESSOR 1ª A 4ª NIV I REF D 

6598 LUCIANA ALVES DA SILVA PROFESSOR PRE NIV IV REF B 

Edição 1.500 | Ano 2024
03 de janeiro de 2024

Página 9

Certificação Digital: DACPXDYA-UYXFZEDU-LSGBIRSP-WXUWS6HQ
Versão eletrônica disponível em: http://doem.org.br/ba/tapiramuta



 
 

 
Prefeitura Municipal de Tapiramutá – CNPJ Nº13.796.016/0001-02 

Praça João Américo de Oliveira, 331, centro, Tapiramutá-Bahia, CEP 44.840-000 
Contato (74) 3635-2177 

www.tapiramuta.ba.gov.br 

8729 LUCIENE FLORENCIA DE ARAUJO SUPERVISOR PEDAGOGICO 

6595 LUCIANA BARROS DE JESUS SANTOS PROFESSOR DE 5ªA 8ª NIV V REF B 

6987 LUCIANA FRANCISCA DOS SANTOS AUX SERVICOS GERAIS A 

6474 LUCIANA MARINHO DA SILVA PROFESSOR PRE NIV V REF C 

6921 LUCIANO ALVES DA SILVA PORTEIRO 

5916 LUCIANO DO LAGO COSTA MOTORISTA III 

6344 LUCILEUZA LIMA SILVA PROFESSOR PRE NIV IV REF D 

5814 LUCIVANE QUEIROZ TEIXEIRA PROFESSOR PRE NIV V REF C 

6432 LUCIVANE QUEIROZ TEIXEIRA PROFESSOR 1ª A 4ª NIV V REF C 

6454 LUIZA CRUZ DE SOUZA PROFESSOR 1ª A 4ª NIV V REF C 

6426 LUZINETE PINHEIRO LIMA LEITE PROFESSOR 1ª A 4ª NIV V REF D 

12519 MAYLANE DE OLIVEIRA MAIA DIVISAO EVENTOS E ATIVIDADES CULTURAIS 

5963 MARCELO DE SENA BARBOSA PROFESSOR DE 1ª A 4ª NIV IV 

5912 MARCELO DIAS DE CARVALHO PORTEIRO 

6846 MARCELO OLIVEIRA FERREIRA PROFESSOR 1ª A 4ª NIV V REF D 

8218 MARCIA MARQUES DE OLIVEIRA PROFESSOR 5ª A 8ª NIV V  A 

5011 MARCOS ROBERTO SILVA QUEIROZ PROFESSOR 1ª A 4ª NIV I REF D 

6449 MARCOS SILVA BARROS PROFESSOR 1ª A 4ª NIV IV REF D 

5216 MARCOS SILVA BARROS PROFESSOR 1ª A 4ª NIV IV REF D 

6451 MARGARETE MOREIRA DOS SANTOS PROFESSOR 1ª A 4ª NIV V REF C 

883 MARGARIDA RODRIGUES DA INVENCAO AUX SERVICOS GERAIS A 

6433 MARIA APARECIDA GONCALVES DA CRUZ PROFESSOR PRE NIV V REF C 

5943 MARIA APARECIDA MARTINS DE SOUZA AGENTE ADMINISTRATIVO 

5058 MARIA BETANIA CUNHA DOS ANJOS PROFESSOR 1ª A 4ª NIV I REF D 

10004 MARIA CONCEICAO DE JESUS CARAPIA AUX SERV GERAIS 

8676 MARIA DA CONCEICAO LIMA FILHA PROFESSOR DE 5ª A 8ª NIV IV A 

6928 MARIA DA PAZ RODRIGUES DA SILVA PROFESSOR 1ª A 4ª NIV V REF C 

6473 MARIA DE FATIMA DIAS DE MIRANDA PROFESSOR PRE NIV V REF D 

6697 MARIA EVANI FERREIRA ROCHA SILVA AUX SERVICOS GERAIS B 

8215 MARIA JOSE DA SILVA COORD PEDAGOGICO NIV V REF A 

1671 MARIA JOSE DE LIMA SOUZA GARI A 

6493 MARIA LUCIENE SANTANA SILVA AUX SERV GERAIS 

6427 MARIA NATALIA BEU QUEIROZ PROFESSOR PRE NIV V REF D 

1490 MARIA PATRICIA ARAUJO AUXILIAR SERVICOS GERAIS 

5060 MARIA SOCORRO DIAS DOS SANTOS PROFESSOR 1ª A 4ª NIV V REF D 

5944 MARIARIA OLIVEIRA DOS SANTOS MAIA PROFESSOR DE 1ª A 4ª NIV IV 

8893 MARIARIA OLIVEIRA DOS SANTOS MAIA SECRETARIO DE ESCOLA 

5973 MARILDA NOVAIS ARAUJO PROFESSOR 5ª A 8ª NIV V REF B 

6503 MARILEIDE DOS SANTOS PEREIRA COORD PEDAGOGICO NIV V REF C 

Edição 1.500 | Ano 2024
03 de janeiro de 2024

Página 10

Certificação Digital: DACPXDYA-UYXFZEDU-LSGBIRSP-WXUWS6HQ
Versão eletrônica disponível em: http://doem.org.br/ba/tapiramuta



 
 

 
Prefeitura Municipal de Tapiramutá – CNPJ Nº13.796.016/0001-02 

Praça João Américo de Oliveira, 331, centro, Tapiramutá-Bahia, CEP 44.840-000 
Contato (74) 3635-2177 

www.tapiramuta.ba.gov.br 

5933 MARINEIDE VIEIRA DA SILVA MERENDEIRA A 

6981 MARINEZ BALBINA BARBOSA AUX SERVICOS GERAIS A 

5490 MARISE SENA SANTANA MASCARENHAS PROFESSOR 1ª A 4ª NIV V REF C 

6929 MARISE SENA SANTANA MASCARENHAS PROFESSOR 1ª A 4ª NIV V REF C 

6390 MARISTELA DE OLIVEIRA ROCHA PROFESSOR 5ª A 8ª NIV V REF D 

5872 MARLI BARROS ARAUJO PROFESSOR 5ª A 8ª NIV V REF D 

5074 MARLI BARROS ARAUJO PROF GEOGR 6º A 9º NIV V REF D 

6014 MARLI BATISTA DE SANTANA MONITOR 

6013 MARLUCE SILVA DOS SANTOS PROFESSOR 1ª A 4ª NIV V REF A 

6447 MARLURAN SILVA DOS SANTOS PROFESSOR 1ª A 4ª NIV V REF D 

6459 MARY RIBEIRO MARQUES FERRAZ PROFESSOR 1ª A 4ª NIV V E 

6458 MAXSILANE DOS SANTOS FERREIRA PROFESSOR 1ª A 4ª NIV VI REF D 

8199 MAXSILANE DOS SANTOS FERREIRA PROFESSOR 5ª A 8ª VI REF A 

6472 MERIAN MIRANDA LIMA PROFESSOR 1ª A 4ª NIV V REF D 

6414 MOAB DA SILVA SANTOS PROFESSOR 1ª A 4ª NIV I REF D 

6395 NADIA BARROS ARAUJO PROFESSOR 5ª A 8ª NIV VI REF D 

6323 NADIR RODRIGUES OLIVEIRA AUX SERVICOS GERAIS B 

5951 NAIR PEREIRA DO NASCIMENTO SILVA MERENDEIRA A 

10919 NELSON RIBEIRO DA SILVA PORTEIRO 

8677 NERIVALDO CERQUEIRA DA SILVA PROFESSOR DE 5ª A 8ª NIV IV A 

8685 NILZETE MOREIRA DA SILVA MARQUES PROFESSOR DE 5ª A 8ª NIV IV A 

6457 NORMACI SENA SANTANA PROFESSOR 1ª A 4ª NIV IV REF D 

5614 NUBIA CERQUEIRA MACHADO PROFESSOR 1ª A 4ª NIV V REF D 

6446 OLENI ALENCAR SOUZA SANTOS PROFESSOR 1ª A 4ª NIV V REF D 

5909 ORLANDO FERREIRA LOPES PORTEIRO 

5952 ORLANEIDE PEREIRA BARBERINO MONITOR DE CRECHE 

5783 OZENEIDE ARAUJO RIBEIRO PROFESSOR 1ª A 4ª NIV IV REF D 

6327 PATRICIA DE JESUS PEREIRA PROFESSOR PRE NIV IV REF D 

5877 PATRICIA DOS ANJOS MOREIRA PROFESSOR 1ª A 4ª NIV V REF D 

6845 PATRICIA DOS ANJOS MOREIRA PROFESSOR 1ª A 4ª NIV V REF C 

5423 PAULO CEZAR MARTINHO DE SOUZA PROFESSOR 1ª A 4ª NIV IV REF D 

6708 PAULO HENRIQUE SANTOS QUEIROZ ASSISTENTE ADMINISTRATIVO A 

6424 PAULO LEAL LIMA DE ARAUJO PROFESSOR 1ª A 4ª NIV V REF D 

6325 RAIMUNDA PINHO DE ALMEIDA AUX SERV GERAIS 

5075 REGINALDO GONCALVES DE SOUZA PROFESSOR 1ª A 4ª NIV IV REF C 

7398 REIJANE PIRES BRITO PROFESSOR DE 1ª A 4ª NIVIV REF B 

5941 REJANE FERREIRA ROCHA OLIVEIRA AUX SERV GERAIS 

5277 RENACY LOPES SOUSA MOTA PROFESSOR 1ª A 4ª NIV V F 

6823 RENACY LOPES SOUSA MOTA PROFESSOR 1ª A 4ª NIV V E 

Edição 1.500 | Ano 2024
03 de janeiro de 2024

Página 11

Certificação Digital: DACPXDYA-UYXFZEDU-LSGBIRSP-WXUWS6HQ
Versão eletrônica disponível em: http://doem.org.br/ba/tapiramuta



 
 

 
Prefeitura Municipal de Tapiramutá – CNPJ Nº13.796.016/0001-02 

Praça João Américo de Oliveira, 331, centro, Tapiramutá-Bahia, CEP 44.840-000 
Contato (74) 3635-2177 

www.tapiramuta.ba.gov.br 

6601 RENATA NOVAIS RIBEIRO ARAUJO PROFESSOR DE 5ªA 8ª NIV V REF B 

6072 RICARDO DOS SANTOS OLIVEIRA AUX SERV GERAIS 

6019 RITA DE CASSIA FERREIRA DA SILVA PROFESSOR 1ª A 4ª NIV V REF B 

8672 RIVANIA MOURA DE ARAUJO BARROS COORD PEDAGOGICO NIV IV REF A 

6629 ROBERLAN REIS SILVA OLIVEIRA MONITOR 

5769 ROBSON MENDES NOVAES PROFESSOR 1ª A 4ª NIV IV REF C 

10488 ROBSON QUEIROZ RIBEIRO MASCARENHAS DIGITADOR 

6373 ROSANA DE ALMEIDA SOUZA PROFESSOR PRE NIV V REF C 

5550 ROSIMEIRE SILVA MENDES PROFESSOR 1ª A 4ª NIV V REF D 

5965 SIDEVALDO ALMEIDA SOUZA PROFESSOR 5ª A 8ª NIV V REF D 

6437 SIDEVALDO ALMEIDA SOUZA PROFESSOR 1ª A 4ª NIV V REF D 

6622 SIMONE EVANGELISTA SANTOS MERENDEIRA A 

5969 SOLANGE RODRIGUES LOPES PROFESSOR PRE NIVEL IV 

6456 SONIA FERREIRA ROCHA PROFESSOR 1ª A 4ª NIV I REF D 

6623 SONIA SOUZA VIEIRA GOMES MERENDEIRA A 

6718 TAISA FERREIRA DOS SANTOS PROFESSOR PRE NIV V REF C 

8675 TARCIANA ALVES DA SILVA SACRAMENTO COORD PEDAGOGICO NIV IV REF A 

6017 TATIANE SANTANA DE ARAUJO AUX SERV GERAIS 

8674 THIANE PAULA MODESTO AQUINO COORD PEDAGOGICO NIV IV REF A 

5934 URBERLANIA RAMOS MENDES AUX SERV GERAIS 

8209 VALDEMAR MACHADO VIEIRA PROFESSOR 5ª A 8ª NIV V  A 

6848 VALDILENE BARROS ARAUJO PROFESSOR 1ª A 4ª NIV V REF C 

8196 VALDILENE BARROS ARAUJO PROFESSOR 5ª A 8ª NIV V A 

6412 VALERIA OLIVEIRA ARAUJO PROFESSOR 1ª A 4ª NIV V REF C 

8683 VALQUIRIA ALMEIDA SILVA NERY PROFESSOR DE 5ª A 8ª NIV IV A 

6497 VANESSA DE SOUZA SANTOS ASSISTENTE ADMINISTRATIVO A 

6596 VANESSA QUEIROZ PORTO AGENTE ADMINISTRATIVO 

6704 VANUSIA MENEZES SAMPAIO COSTA PROFESSOR PRE NIVEL IV 

10942 ZENILDA CARAPIA DA SILVA AUX SERV GERAIS 

6978 ZENOBIA BARBOZA DA SILVA AUX SERVICOS GERAIS A 

12207 WENDEU GOMES CARDOSO DIRETOR DE DEPARTAMENTO 

Art. 2º. Essa portaria entrará em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos a 

28/12/2023. 

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE. 
 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE TAPIRAMUTÁ – BA, EM 03 DE JANEIRO DE 2024. 

ROBERTO VENÂNCIO DOS SANTOS 
PREFEITO MUNICIPAL 

Edição 1.500 | Ano 2024
03 de janeiro de 2024

Página 12

Certificação Digital: DACPXDYA-UYXFZEDU-LSGBIRSP-WXUWS6HQ
Versão eletrônica disponível em: http://doem.org.br/ba/tapiramuta



 
 

 
Prefeitura Municipal de Tapiramutá – CNPJ Nº13.796.016/0001-02 

Praça João Américo de Oliveira, 331, centro, Tapiramutá-Bahia, CEP 44.840-000 
Contato (74) 3635-2177 

www.tapiramuta.ba.gov.br 

ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE TAPIRAMUTÁ 

 
PORTARIA N° 0002/2024               DE 03 DE JANEIRO DE 2024. 

EMENTA: CONCESSÃO FÉRIAS SERVIDOR. POSSIBILIDADE. LEI N° 003/1995.  

O Prefeito do Município de Tapiramutá, Estado da Bahia no uso de suas atribuições legais, e com 

fundamento na Lei N° 003/1995 e, 

CONSIDERANDO a solicitação formulada pelos servidores, referente concessão de férias; 

CONSIDERANDO que o regimento do servidor de Tapiramutá Lei nº 003/95 prevê a possibilidade de 

concessão de férias do servidor em seu art. 112; 

CONSIDERANDO que as férias não trazem prejuízos ao interesse público; 

CONSIDERANDO que as férias não são incompatíveis com a escala organizada pela chefia imediata. 

RESOLVE 

Art. 1º Conceder 30 (trinta) dias de férias aos servidores abaixo relacionados, no período de 08 de Janeiro 
de 2024 até 06 de Fevereiro de 2024: 

Matric Nome Cargo Período Aquisitivo 

3768 GILMARIO DOS SANTOS MOTA DIRETOR DE DIVISÃO 04/01/2023 a 03/01/2024 

30 SUZETE MENDES CARAPIA TELEFONISTA 24/10/2022 a 23/10/2023 

 

Art. 2° Essa portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE TAPIRAMUTÁ – BA, EM 03 DE JANEIRO DE 2024. 
                                                           

 
 
 

                                                                  ROBERTO VENÂNCIO DOS SANTOS 
PREFEITO MUNICIPAL 

Edição 1.500 | Ano 2024
03 de janeiro de 2024

Página 13

CONCESSÃO FÉRIAS SERVIDOR. POSSIBILIDADE. LEI N° 003/1995

Certificação Digital: DACPXDYA-UYXFZEDU-LSGBIRSP-WXUWS6HQ
Versão eletrônica disponível em: http://doem.org.br/ba/tapiramuta



 
 

 
Prefeitura Municipal de Tapiramutá – CNPJ Nº13.796.016/0001-02 

Praça João Américo de Oliveira, 331, centro, Tapiramutá-Bahia, CEP 44.840-000 
Contato (74) 3635-2177 

www.tapiramuta.ba.gov.br 

ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE TAPIRAMUTÁ 

 
PORTARIA N° 0003/2024               DE 03 DE JANEIRO DE 2024. 

EMENTA: CONCESSÃO FÉRIAS SERVIDOR. POSSIBILIDADE. LEI N° 003/1995.  

O Prefeito do Município de Tapiramutá, Estado da Bahia no uso de suas atribuições legais, e com 

fundamento na Lei N° 003/1995 e, 

CONSIDERANDO a solicitação formulada pelos servidores, referente concessão de férias; 

CONSIDERANDO que o regimento do servidor de Tapiramutá Lei nº 003/95 prevê a possibilidade de 

concessão de férias do servidor em seu art. 112; 

CONSIDERANDO que as férias não trazem prejuízos ao interesse público; 

CONSIDERANDO que as férias não são incompatíveis com a escala organizada pela chefia imediata. 

RESOLVE 

Art. 1º Conceder 30 (trinta) dias de férias aos servidores abaixo relacionados, no período de 03 de Janeiro 
de 2024 até 01 de Fevereiro de 2024: 

Matric Nome Cargo Período Aquisitivo 

12396 EUCLIDES JANUARIO GOMES SEC DE AGRI,DES ECON E MEIO AM 02/08/2019 a 01/08/2020 

3820 MARCOS VENICIUS DOS SANTOS 
OLIVEIRA 

DEPTO APOIO AO ASSOC COMER E 
INDUSTRIA 

04/01/2021 a 03/01/2022 

45 MOZANIEL MUNIZ DE SOUZA AGENTE ADMINISTRATIVO II       24/10/2021 a 23/10/2022 

 

Art. 2° Essa portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE TAPIRAMUTÁ – BA, EM 03 DE JANEIRO DE 2024. 
                                                           

 
 

                                                                  ROBERTO VENÂNCIO DOS SANTOS 
PREFEITO MUNICIPAL 

Edição 1.500 | Ano 2024
03 de janeiro de 2024

Página 14

CONCESSÃO FÉRIAS SERVIDOR. POSSIBILIDADE. LEI N° 003/1995

Certificação Digital: DACPXDYA-UYXFZEDU-LSGBIRSP-WXUWS6HQ
Versão eletrônica disponível em: http://doem.org.br/ba/tapiramuta



 
 

 
Prefeitura Municipal de Tapiramutá – CNPJ Nº13.796.016/0001-02 

Praça João Américo de Oliveira, 331, centro, Tapiramutá-Bahia, CEP 44.840-000 
Contato (74) 3635-2177 

www.tapiramuta.ba.gov.br 

ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE TAPIRAMUTÁ 

 
 
PORTARIA N° 0004/2024                    DE 03 DE JANEIRO DE 2024. 

EMENTA: REINTEGRAÇÃO DO SERVIDOR. LICENÇA NÃO REMUNERADA. 
POSSIBILIDADE.  

O Prefeito do Município de Tapiramutá, Estado da Bahia no uso de suas atribuições legais, e com 
fundamento na Lei 003/1995 - Regimento Jurídico Único dos Servidores Públicos do Município de 
Tapiramutá e, 

CONSIDERANDO a solicitação formulada pelo servidor MAURICELIO DA SILVA FERREIRA MAGALHAES, 
matrícula: 11441, referente a pedido de retorno de licença para tratar de interesse particular: 

CONSIDERANDO que o regimento do servidor de Tapiramutá Lei nº 0003/95 prevê a possibilidade de 
reintegração a pedido do servidor em seu art. 105, § 1º; 

CONSIDERANDO que a reintegração da licença não traz prejuízo ao interesse público;  

CONSIDERANDO que a licença é de interesse da Administração. 

RESOLVE: 

Art. 1º Deferir o requerimento do servidor MAURICELIO DA SILVA FERREIRA MAGALHAES, registrado 
sob matrícula nº 11441, referente à Reintegração do servidor após a licença não remunerada. 

Parágrafo único – O servidor deverá comparecer a Secretaria Municipal de Saúde, para devida 
alocação em suas atividades em 04 de Janeiro de 2024. 

Art. 2° Essa portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Gabinete do Prefeito Municipal de Tapiramutá – BA, em 03 de Janeiro de 2024. 

 
 
 

ROBERTO VENÂNCIO DOS SANTOS 
PREFEITO MUNICIPAL 

Edição 1.500 | Ano 2024
03 de janeiro de 2024

Página 15

REINTEGRAÇÃODO SERVIDOR. LICENÇANÃOREMUNERADA. POSSIBILIDADE

Certificação Digital: DACPXDYA-UYXFZEDU-LSGBIRSP-WXUWS6HQ
Versão eletrônica disponível em: http://doem.org.br/ba/tapiramuta


	OUTROS
	APRECIAÇÃO DO CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE
	CONSELHO MUNICIPAL DE SAODE DE TAPIRAMUTA - CMS

	PORTARIA
	DISPÕE SOBRE O GOZO DE FÉRIAS PARA SERVIDORES QUE INTEGRAM O QUADRO DE PESSOAL DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTE E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS
	CONCESSÃO FÉRIAS SERVIDOR. POSSIBILIDADE. LEI N° 003/1995
	CONCESSÃO FÉRIAS SERVIDOR. POSSIBILIDADE. LEI N° 003/1995
	REINTEGRAÇÃO DO SERVIDOR. LICENÇA NÃO REMUNERADA. POSSIBILIDADE


		2024-01-03T19:00:09-0300




